[0l

Outil | Porte-tout-petit

, 0
Date | 22/10/2021 | Version | 0.1 | pagen°® 1 / 12|Ii)aatyeglae|!|' A Vanf de Commencer

Piece Préeambule Qté | 1

La présente version est le résultat des évolutions par l'usage, d'expérimentations paysannes quotidiennes, des
ajustements pratiques issus des retours des participants aux nombreuses formations et journées de terrain
collectives.

L'autoconstruction de votre outil a I'aide de ce tutoriel n'est que le debut de votre aventure. Si cette machine
est pertinente en I'état pour de nombreux contextes, vous allez devoir I'adapter, la régler, la modifier pour
I'ajuster a votre projet agronomique, vos itinéraires techniques, vos conditions pédo-climatiques.

Vous allez donc faire vivre cette machine.

Merci de nous faire parvenir vos retours, vos découvertes, vos réussites.
Vos expériences individuelles, vos tatonnements de terrain viendront enrichir le pot commun paysan, sous
méme licence libre que les présents plans.

hitp://www.latelierpaysan.org/ hitp://forum.latelierpaysan.org

I.'atel?er
paysan



http://www.latelierpaysan.org/
http://forum.latelierpaysan.org

Outil | Porte-tout-petit Ech 1:20|A3 | O axe pivot Lm@®©@
. Lateher , vertical
Date | 22/10/2021 | Version 0.1 | pagen°® 2 /12 paysan DETAIL w \
Picce | présentation Qté | 1 CCHELLE 1:3 | =3 \
g =R A= g
| st
i N 1
< — —
axe pivo
horizontal

I
|

roue increvable

Piece Désignation Qté
A chdssis 1 -
B-Dé%gegfleu essieu - timon - entretoise 1
C Pivot tourelle 1 3
E ridelle latérale gauche 2
F ridelle avant/arriere 2 '
G entretoise 2
Vis : [ I
Hexagonale Vis hexagonale M14 x 120 PF 1 I i
Rondelle Rondelle @16 série ZU 3 I N
fer%%tépé”)? 80 Goupille fendue 5 x 80 2 o % S h
Ecrou Ecrou M16 autofreiné 1 3 I | V
kit_aufocertific o s Il
ation kit d'autocertification | I i
roue .
increvable Roue increvable @389 @axe25 L 82 2 }[Iﬂ J%HL :
graisseur M8 Graisseur M8 2 I I FIEEH '
— ' | 51 O O
Ecrou Ecrou M14 autofreine 1 =i = -




[0l

b
U
o=
>
o]
l.lp
AN
~
(49]
(o]
(-
()
O
O
o
S
c|l O
£|g|D
ee,e
Q|>| €
- )
S |—| O
2 18e
Q5>
| —
o || <
o | &
— o] 2
S |o| 2
O o]

0
=
——
5 N e[| N e | —
=)
o
oz
=)
S SEEE
Z
o
—l
0 s
x X
N
Ll
—
Olo|o o o|lo|R|{|o
Z
<
—
Ll
—
Olo|o o o|lo|R|d|o
Z
<
o0
22~|u
xx:m\ 5
ol lol®) O
nn/_20 ..m +—
o| x| xR o) )
RIS © 5
c o ..alu Q
ge OB -
= o)
o~ 9\ N NN )
) o) N
(a) S & Ll oOlo| x
CISO9Eol9 R 0| O
O|0|SH|®|T | OO |—|+
=[5 |0 = | E|O|E| & x| o
%%eg@ﬁ O S|0|0|pl=
e rgm,ualvo CmCCS%.
00O eEIQ O\ D DD
bbm%ow.b.mbbro
2205|0322 2L0
()
S O.I
O |l— || [t |oNlo|on|2]T
Q||| < << || << |«
¢




Outil | Porte-tout-petit , o
. - Lateher
Date | 22/10/2021 |Version| 0.1 pagen® 4 /12 paysan
Feuile| A détails
226 473

226

808

1005

Les gonds sont pointés avec les ridelles en place.

Une symétrie est a respecter pour conserver des ridelles identiques.

— 0

1 204.50

|

-1 804.50

252.89

135

Tous les supports de ridelles
peuvent étre autoconstruits avec
du tube 30 x 2 recoupée

o
_’—|—| ]
S
DETAIL &
| ECHELLE 1:2
o




Outil | Porte-tout-petit Ech 1:15/A3 O
Lateher
Date | 22/10/2021 Version 0.1 | pagen®5 /12 paysan
Piece B Qté | 1
Detail S
Y
/000 <
7o)
i I
| |
o
L
I ]
(@)
L0
3 ©
— (0,8
E— e —
113.50 617
T
° 0 CI 1 117 P
!
repéere Désignation ANGLE1/ANGLE2 o) LONGUEUR |Quantité
BI Tube carré 25 x 2 0.00 0.00 [2x©13; 294 2
B2 Tube carré 25 x 2 55.00 | 45.00 340 2
B3 étiré rond @25 0.00 0.00 | Ix@é; 144 2
B4 tube rectangulaire 35 x 20 x 2 10.00 | 10.00 319 4
B5 Douvuille tournée @int14/3ext30/1=70mm IxD14 ; 1
Bé fer plat 25 x 3 0.00 0.00 202 1
B7 Corniere 20 x 20 x 2 0.00 0.00 65 2
B8 ferU30x 15x 4 0.00 0.00 40 2

2PN

/[ S/

VARS)
LY S

7

Attention :
Une découpe est a faire sur Bl

DETAIL as

ECHELLE 1:2

’———

[0

DETAIL »

ECHELLE 1:2




Outil | Porte-tout-petit o} @®©@
. Lateher
Date | 22/10/2021 |Version| 0.1 pagen® 6 /12 paysan
Feuile| C
A M8 pour graisseur
O
@\50
@200
N\
| |
60
O
C3 aretailler
pour ne pas
interférer avec
le grilage de A
B - T 1
BN Ll |
[
(D\
(@]
N
1 @//
repere Désignation LONGUEUR Quantité - ;
Cl fer plat 60 x 10 85 2
Vis Hexagonale M16 x
C3 50 PF ‘
C? Coupelle taraudee 1
tourelle porte tout




Outil | Porte-tout-petit Ech 1:15/A3 O o .
I'atelier Chanfrein nécessaire
Date | 22/10/2021 | Version 0.1 | pagen° 7 /12 paysan pour pivoter dans B
Piece D Qté | 1 o 3
Q
A
, n I
DETAIL v
ECHELLE 1:2
o
©
3
N
Q
Y
- 592 _
= = 105
—p Oor—
[
108
repére Désignation ANGLE1 ANGLE2 o) LONGUEUR |Quantité
DI Tube carré 20 x 2 20.00 0.00 2x @14 ;2x D13 ; 304 2
D2 Tube carrée 20 x 2 - 20.00 646 2
D3 tube rond 25 x 2 0.00 0.00 1X @22 ; 792 ]
D4 efiré rond @14 0.00 0.00 140 2

304
=

D2 taillé en gueule

de loup

AA

- DETAIL aa

[0l

ECHELLE 1:2




Outil | Porte-tout-petit , o

. - Lateher
Date | 22/10/2021 |Version| 0.1 pagen® 8 /12 paysan
Feuille| E

Réaliser un congé de 4mm sur E1 pour permettre
une bonne jointure avec la corniere

DETAIL Ao

ECHELLE 1: 1 1000

Grenouillere & fixer en place

205

V@ =

Les cotes sont prises sans les rondelles de calage.

Les charnieres sont a souder sur les ridelles.
DETAIL v
ECHELLE 1 :1

[0l

ID Description ANGLET | ANGLE2 P Longueur | Qté
El Tube carré 20 x 2 0 0 432 3
E2 Corniere 20x 20 x 3 0 0 1000 1
E3 grenouillere 55 x 22 2
E4 Tube carré 20 x 2 0 0 1000 2
E5 | Charniere a souder 80mm 2




Outil | Porte-tout-petit O @(D@@
Date | 22/10/2021 |Version| 0.1 pagen® 9 /12 Latehier
: : paysan repéere Désignation LONGUEUR | Quantité
Feuile|  F F1 Corniére 20 x 20 x 3 1298 ]
F2 Tube carré 20 x 2 499 3
F3 fer plat 16 x 4 35 2
Réaliser un congé de 4mm sur F2 pour permettre F4 Tube carré 20 x 2 1238 2
une bonne jointfure avec la corniere
DETAIL ae
ECHELLE 1:1
(O (00)
(0] N
(@) (a0} N
butée des ridelles
AE de coté - 30
iR = 5,
A
202 O
416 'V—E
A
B 798 -
o o /
e pas souder la partie inférieure pour permettre un bon emboitement. j
DETAIL v

ECHELLE 1 :1




Outil | Porte-tout-petit
Date | 22/10/2021 |Version| 0.1 page n® 10 /12
Feuile| Fournitures

ﬂ.’atel?er
paysan

X
’l

KX/

008

'//

¢

'/

Al

AN

700
' 3/’\’
OO

4

0
0‘0“

%)

9,
X
0

O
e
¢

Nl

[@OKe)
repére Désignation ANGLE1 ANGLE2 p LONGUEUR Quantité
Al fube rectangulaire 35 x 20 x 2 0 0 1005 2
All Coupelle tourelle porte tout X @16 ; 1
A2 tube rectangulaire 35 x 20 x 2 0 0 768 4
A3 Grillage ondulé 2000xT1000 (maille 4
50mm, @5mm)
A3 Grillage ondulé 2000x1000 (maille :
50mm, @5mm)
A4 Corniére 30x 3 0 0 226 2
A5 Support ridelle porte tout - - 12
Ab Tube carré 25 x 2 0 0 372 2
A8 Tube carré 20 x 2 45 45 361 4
A8 Tube carré 20 x 2 45 45 361 2
A9 Tube carré 20 x 2 45 45 358 2
B1 Tube carré 25 x 2 0.00 0.00 2x D13 ; 294 2
B2 Tube carré 25 x 2 55.00 45.00 340 2
B4 fube rectangulaire 35 x 20 x 2 10.00 10.00 319 4
BS %ionliil”f/gg;??:éoell=70mm 1x214; ]
B6 fer plat 25x 3 0.00 0.00 202 1
B7 Corniere 20 x 20 x 2 0.00 0.00 65 2
Cl fer plat 60 x 10 0.00 0.00 X214 ; 85 2
co Coupelle taraudée tourelle porte 1x @16 ; 1
tout 2x 26,8 ;
C3 Vis Hexagonale M16 x 50 PF 1
DI Tube caré 20 x 2 20.00 0.00 e 304 2
D2 Tube carré 20 x 2 - 20.00 646 2
D3 tube rond 25 x 2 0.00 0.00 1x @22 ; 792 1
D4 éfiré rond @14 0.00 0.00 140 2
El Tube carré 20 x 2 0 0 432 )
E2 Corniere 20x 20 x 3 0 0 1000 2
E3 grenouillere 55 x 22 4
E4 Tube carré 20 x 2 0 0 1000 4
E5 Charniere & souder 80mm 4
F1 Corniére 20x 20 x 3 0.00 0.00 858 2
F2 Tube carré 20 x 2 0.00 0.00 499 6
F3 fer plat 16 x 4 0.00 0.00 35 4
F4 Tube carré 20 x 2 0.00 0.00 798 4
Gl tube rond 30 x 2 0.00 0.00 1x @26 ; 8 4
G2 Rondelle @27 série MU 1Xx @6,3; 4
Ecrou Ecrou M12 autofreiné 2
Ecrou Ecrou M14 autofreiné 1
Ecrou Ecrou M16 autofreiné 1
Goupille fendue 5 x 80 Goupille fendue 5 x 80 4
Rondelle Rondelle @6 série MU 2
Rondelle Rondelle @16 série ZU 3
Vis Hexagonale Vis hexagonale M14 x 120 PF 1
Vis Hexagonale Vis hexagonale M12 x 45 2
graisseur M8 Graisseur M8 2
plaque Plaque d'autocertification 1
rivet Rivets plaques autocertification 4
roue increvable Roue increvable @389 @axe25 L 82 4
tole Tgle de fixafion des plaques 1
d'autocertification




Outil | Porte-tout-petit @ 0 @c ?

ﬂ.'atel?er
aysan

Date | 22/10/2021 | Version | 0.1 | page n° 11/12 pay
Piece | Contributions Qté | 1

Les travaux pour réaliser la présente mise a jour ont bénéficié d'une contribution des
collectivites publiques :

gl
—

Liberté « Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

Cette action est cofinancée par
le Fonds européen agricole
pour le développement rural :
I'Europe investit dans les zones
rurales.

Francais

en France
avec le FEADER

UNION EUROPEENNE

Cette mise a jour, comme les précédentes, a bénéficié de la contribution bénévole et
décisive des nombreux(ses) paysan(ne)s, membres formels ou informels du collectif
L'Atelier paysan.

En particulier, celle de la Toute Petite Ferme, porteuse de ce projet d'adaptation de
porte-tout.

Un remerciement particulier pour la ferme de Belétre, réalisatrice du prototype de
porte-tout.




Outil | Porte-tout-petit 'at I° @(D@@
Date | 22/10/2021 |Version| 0.1 |page n° 12/12 paayeslaegl'
i otails C2 A10 i
Feuile| Details C 5 Acier $235 AS
60.20
o -
S
=
2 71
2 |
>

50

Acier $S235

All

Acier $235




	Préambule
	présentation
	Vue de mise en plan1
	Vue de mise en plan3
	Vue de mise en plan96
	Vue de détail W (1 : 3)

	A vue générale
	Vue de mise en plan112

	A détails
	Vue de mise en plan14
	Vue de mise en plan15
	Vue de mise en plan16
	Vue de détail R (1 : 2)
	Vue de mise en plan101

	B
	Vue de mise en plan8
	Vue de mise en plan9
	Vue de mise en plan10
	Vue de mise en plan11
	Vue de détail Détail S (1 : 2)
	Vue de détail P (1 : 2)
	Vue de détail AB (1 : 2)

	C
	Vue de mise en plan20
	Vue de mise en plan22
	Vue de mise en plan23
	Vue de mise en plan24

	D
	Vue de mise en plan119
	Vue de mise en plan120
	Vue de mise en plan123
	Vue de détail Y (1 : 2)
	Vue de détail AA (1 : 2)

	E
	Vue de mise en plan107
	Vue de mise en plan109
	Vue de détail V (1 : 1)
	Vue de détail AD (1 : 1)

	F
	Vue de mise en plan28
	Vue de mise en plan93
	Vue de détail U (1 : 1)
	Vue de détail AE (1 : 1)

	Fournitures
	Vue de mise en plan113

	Contributions
	Détails C2 A10
	Vue de mise en plan114
	Vue de mise en plan115
	Vue de mise en plan116
	Vue de mise en plan117
	Vue de mise en plan128
	Vue de mise en plan130
	Vue de mise en plan131


